
SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 8

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/TJPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514441

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 018/TJPA/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de hotelaria, para Autoridades, Magistrados, Testemunhas, 
Jurados e Ofi ciais de Justiça, pelo período de 12 meses, respeitando 
os termos e condições constantes no Anexo I - Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 06/05/2013 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 18/04/2013. Pregoeira do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514450

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/TJPA/2013
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de buffet (lanche, brunch, 
coffee break, coquetel, café da manhã, almoço, jantar, etc) para 
atendimento de eventos ofi ciais/sociais do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
detalhamento constante no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital. SESSÃO PÚBLICA: 02/05/2013 às 10h00min (horário local), 
no Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado 
na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém 
- Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou 
através do site  www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. 
Informações: fone (91) 3205-3206, fax (91) 3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 18/04/2013. Pregoeira do TJPA.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO DO 062 AO 083/2013 - 
EXCETO 064 (3ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509813
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 062/2013/2ª 

CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 201212511-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora 
Heliana da Silva Jatene.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo único do art. 
18, com fundamento no art. 69 c/c Arts. 119, V e 120, IV, todos do 
Regimento Interno desta Corte, Notifi ca através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Heliana da Silva Jatene, 
Presidenta da Fundação Cultural do Município de Belém – 
FUMBEL, para que encaminhe a este Tribunal, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, o valor informado 
pelo patrocinador BJ ACADEMIA E EMPREENDIMENTOS 
ESPORTIVOS LTDA, como efetivamente repassado ao patrocinado 
JORGE FELIPE PINTO TRINDADE, nos termos do que consta do 
Termo de Compromisso 123/2011, que envolver as partes acima 
citadas conforme os autos do processo 201212511-00.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 10 de abril de 2013.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ªControladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 063/2013/2ª 
CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 201212511-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Sueli 
Azevedo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo 
único do art. 18, com fundamento no art. 69 c/c Arts. 119, V 
e 120, IV, todos do Regimento Interno desta Corte, Notifi ca 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Sueli Azevedo - Secretária Municipal de 
Finanças do Município de Belém, para que encaminhe a 
este Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, o valor informado pelo patrocinador BJ 
ACADEMIA E EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA, 
como efetivamente repassado ao patrocinado JORGE FELIPE 
PINTO TRINDADE, nos termos do que consta do Termo de 
Compromisso 123/2011, que envolver as partes acima citadas 
conforme os autos do processo 201212511-00.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 10 de abril de 2013.
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ªControladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 065/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201305324-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Filho Costa Palmeira.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela 
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011, e 
pela PORTARIA Nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e 
com fulcro nos arts 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do 
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011, 
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista 
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar 
o exercício do controle externo, levando-se em consideração 
a diplomação e posse de novos gestores dos municípios 
paraenses, NOTIFICA através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor José Filho Costa Palmeira, Prefeito 
Municipal de Água Azul do Norte – PA, eleito para o mandato 
de 2013 a 2016, para que encaminhe/informe a este Tribunal, 
no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª e última 
publicação, os seguintes fi ns destacados a seguir:
I – Cietifi car o Prefeito sobre:
a)      A edição da Lei Complementar nº 084, de 17/12/2012, 
que dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas dos 
Municípios do estado do Pará/TCM-PA, com vacatio legis de 60 
(sessenta) dias, publicada no Diário Ofi cial do estado do Pará 
em 28/12/2012, portanto, em vigor desde 26/02/2013;
b)       A aprovação da Instrução Normativa nº 001/2013, 
em 05/03/2013, com efi cácia a partir de 01/01/2013, que 
disciplina a fi scalização especial e extraordinária deste Tribunal 
em relação às Prefeituras que decretem estado de emergência 
administrativa e fi nanceira, publicada no Diário Ofi cial do 
estado em 07/03/2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 10 de abril de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha
Relator/7ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 066/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201305326-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Valbetanio Barbosa Milhomem.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela 
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011, e 
pela PORTARIA Nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e 
com fulcro nos arts 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do 
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011, 
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista 
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar 
o exercício do controle externo, levando-se em consideração 
a diplomação e posse de novos gestores dos municípios 
paraenses, NOTIFICA através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Valbetanio Barbosa Milhomem, 
Prefeito Municipal de Bannach – PA, eleito para o mandato de 
2013 a 2016, para que encaminhe/informe a este Tribunal, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª e última 
publicação, os seguintes fi ns destacados a seguir:
I – Cietifi car o Prefeito sobre:
a)      A edição da Lei Complementar nº 084, de 17/12/2012, 
que dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas dos 
Municípios do estado do Pará/TCM-PA, com vacatio legis de 60 

(sessenta) dias, publicada no Diário Ofi cial do estado do Pará 
em 28/12/2012, portanto, em vigor desde 26/02/2013;
b)       A aprovação da Instrução Normativa nº 001/2013, 
em 05/03/2013, com efi cácia a partir de 01/01/2013, que 
disciplina a fi scalização especial e extraordinária deste Tribunal 
em relação às Prefeituras que decretem estado de emergência 
administrativa e fi nanceira, publicada no Diário Ofi cial do 
estado em 07/03/2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 10 de abril de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha
Relator/7ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 067/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201305327-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Marcos Dias do Nascimento.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela 
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011, e 
pela PORTARIA Nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e 
com fulcro nos arts 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do 
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011, 
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista 
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar 
o exercício do controle externo, levando-se em consideração 
a diplomação e posse de novos gestores dos municípios 
paraenses, NOTIFICA através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Marcos Dias do Nascimento, Prefeito 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia – PA, eleito para o 
mandato de 2013 a 2016, para que encaminhe/informe a este 
Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª 
e última publicação, os seguintes fi ns destacados a seguir:
I – Cietifi car o Prefeito sobre:
a)      A edição da Lei Complementar nº 084, de 17/12/2012, 
que dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas dos 
Municípios do estado do Pará/TCM-PA, com vacatio legis de 60 
(sessenta) dias, publicada no Diário Ofi cial do estado do Pará 
em 28/12/2012, portanto, em vigor desde 26/02/2013;
b)       A aprovação da Instrução Normativa nº 001/2013, 
em 05/03/2013, com efi cácia a partir de 01/01/2013, que 
disciplina a fi scalização especial e extraordinária deste Tribunal 
em relação às Prefeituras que decretem estado de emergência 
administrativa e fi nanceira, publicada no Diário Ofi cial do 
estado em 07/03/2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 10 de abril de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha
Relator/7ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 068/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201305328-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Valter Rodrigues Peixoto.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela 
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011, 
e pela PORTARIA Nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, 
e com fulcro nos arts 119 V e 120, IV, do Regimento Interno 
do TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 
2011, em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas 
prevista no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito 
de efetivar o exercício do controle externo, levando-se em 
consideração a diplomação e posse de novos gestores dos 
municípios paraenses, NOTIFICA através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Valter Rodrigues Peixoto, 
Prefeito Municipal de Conceição do Araguaia – PA, eleito para o 
mandato de 2013 a 2016, para que encaminhe/informe a este 
Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª 
e última publicação, os seguintes fi ns destacados a seguir:
I – Cietifi car o Prefeito sobre:
a)      A edição da Lei Complementar nº 084, de 17/12/2012, 
que dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas dos 
Municípios do estado do Pará/TCM-PA, com vacatio legis de 60 
(sessenta) dias, publicada no Diário Ofi cial do estado do Pará 
em 28/12/2012, portanto, em vigor desde 26/02/2013;
b)       A aprovação da Instrução Normativa nº 001/2013, 
em 05/03/2013, com efi cácia a partir de 01/01/2013, que 
disciplina a fi scalização especial e extraordinária deste Tribunal 
em relação às Prefeituras que decretem estado de emergência 
administrativa e fi nanceira, publicada no Diário Ofi cial do 
estado em 07/03/2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 10 de abril de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha
Relator/7ª Controladoria/TCM


